ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1

Ata nº 6/2025 – Sessão ordinária de vinte e sete de outubro de 2025

--------Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no auditório da Casa

da Cultura de Góis, realizou-se a primeira reunião de funcionamento da Assembleia Municipal do

Município de Góis. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Pelas dezanove horas o senhor Nuno Miguel Almeida Alves Baeta, na qualidade de cidadão

melhor posicionado na lista vencedora declarou, nos termos da Lei, aberta a sessão, começando por

apresentar cumprimentos a todos os presentes. ----------------------------------------------------------------------

--------Estiveram presentes os seguintes elementos:-------------------------------------------------------------------

--------Partido Social Democrata: -------------------------------------------------------------------------------------------

--------Nuno Miguel Almeida Alves Baeta; --------------------------------------------------------------------------------

--------José Ricardo Rosa de Carvalho;--------------------------------------------------------------------------------------

--------Célia Maria da Cunha Sanches;--------------------------------------------------------------------------------------

--------Vítor Hugo Machado Ribeiro;----------------------------------------------------------------------------------------

--------Luís Filipe de Almeida Nogueira Dias;------------------------------------------------------------------------------

--------Adriana Flávia Amaro Martins Sanches;---------------------------------------------------------------------------

--------Luís Virgílio de Abreu Afonso;----------------------------------------------------------------------------------------

--------Dulce Maria Filipe Cruz;-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------Rui Manuel Pereira da Silva.-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Partido Socialista: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Diamantino Jorge Simões Garcia;-----------------------------------------------------------------------------------

--------Ana Luísa Santo Duarte Oliveira;------------------------------------------------------------------------------------

--------Joaquim Manuel Fonseca Mateus;---------------------------------------------------------------------------------

--------Carlos da Conceição de Jesus;---------------------------------------------------------------------------------------

--------Liliana Cristina da Silva Serra;----------------------------------------------------------------------------------------

-------Ricardo José Duarte Ventura.-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Presidentes das Juntas de Freguesia: ----------------------------------------------------------------------------

--------Alvares – Lara Sofia Dias Baeta (Partido Socialista); -----------------------------------------------------------

--------Góis – Pedro Manuel de Campos Dias Nogueira (Partido Social Democrata); --------------------------

--------União de Freguesias do Cadafaz e do Colmeal -  Sandra Maria Félix Henriques (Partido Socialista);

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2

--------Vila Nova do Ceira – António Alberto Figueiredo Machado (Partido Social Democrata). ------------

--------FALTAS: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Não houve. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Câmara Municipal: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Registaram-se, pela Câmara Municipal, as seguintes presenças: -------------------------------------------

-------Presidente da Câmara: António Rui de Sousa Godinho Sampaio.-------------------------------------------

-------Vereadores: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Nuno Miguel Martins Bandeira; -------------------------------------------------------------------------------------

-------Paula Cristina Silva Matos Neves;------------------------------------------------------------------------------------

-------Jaime Miguel Fernandes Garcia;-------------------------------------------------------------------------------------

-------Ana Paula Rodrigues Gonçalves.------------------------------------------------------------------------------------ -

------O senhor Nuno Miguel Almeida Alves Baeta após cumprimentar os presentes, procedeu à

chamada dos elementos que constituem esta Assembleia Municipal, não se verificando qualquer falta.-

-------Seguidamente informou que nos termos do nº1 do artigo 45º da Lei nº 169/1999, 18 Setembro,

com as alterações introduzidas pela Lei 5-A/2002, de 11 de janeiro, e pela Lei nº75/2013, de 12 de

setembro, a primeira reunião de funcionamento da Assembleia Municipal decorre de imediato à

instalação da Assembleia Municipal, para efeitos de eleição do Presidente e Secretários da Mesa da

Assembleia Municipal.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------ORDEM DO DIA:--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------1. ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E SECRETÁRIOS DA MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL--------------

--------O senhor Nuno Miguel Almeida Alves Baeta questionou os elementos das bancadas do órgão

deliberativo se desejavam apresentar alguma proposta para eleição do Presidente e Secretários da

Mesa da Assembleia Municipal.---------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente, informou que a eleição para a constituição da mesa da assembleia municipal

seria por lista, a menos que algum membro requeresse a via nominal. Não havendo qualquer

manifestação, questionou ambas as bancadas se teriam propostas para votação.----------------------------

------O senhor José Ricardo Rosa de Carvalho em nome da bancada do PSD, apresentou uma lista com

os seguintes nomes para eleição do Presidente e respetivos Secretários da Mesa da Assembleia

Municipal:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Presidente: Nuno Miguel Almeida Alves Baeta;-----------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

3

--------1º Secretário: José Ricardo Rosa de Carvalho;-------------------------------------------------------------------

--------2ª Secretária: Célia Maria da Cunha Sanches.-------------------------------------------------------------------

--------O senhor Nuno Miguel Almeida Alves Baeta referiu que sendo somente uma lista apresentada,

o boletim de voto teria apenas a seguinte designação: sim ou não.-----------------------------------------------

----------Posta  à votação, por escrutínio secreto, a referida proposta, foi eleita, por maioria, com doze

votos a favor e sete votos em branco.-------------------------------------------------------------------------------------

--------O senhor Presidente da Assembleia Municipal convidou para integrar a mesa da Assembleia

Municipal os membros ora eleitos como 1º Secretário e 2ª Secretária,  José Ricardo Rosa de Carvalho

e Célia Maria da Cunha Sanches, respetivamente.---------------------------------------------------------------------

--------Prosseguiu, apresentando uma breve palavra de agradecimento a todos os eleitores que se

deslocaram às urnas no dia 12 de outubro, fazendo com que a participação de voto se fixasse em 72.50

pontos percentuais. Cabe-nos, a todos nós eleitos, Assembleia Municipal, Câmara Municipal, Juntas

de Freguesia, cumprir com rigor e clareza as responsabilidades inerentes ao cargo que

desempenhamos. A vontade dos Goienses foi expressiva na candidatura do PSD e, isso, permite-lhe,

hoje, assumir o honroso cargo de Presidente da Assembleia Municipal de Góis. Aceitar este desafio foi

uma decisão complexa, pela exigência do cargo, pela disponibilidade que estas funções autárquicas

exigem, mas, sobretudo, pela responsabilidade de dar continuidade a um legado tão precioso como o

que o nosso querido Necas, assim nos deixou. Este resultado é inteiramente dedicado a ele e

facilmente imagino o sorriso e o brinde que fará por todos nós!---------------------------------------------------

--------Dirigiu uma palavra de elogio à anterior Presidente, Helena Moniz, pela forma cordial e presente

com que representou a Assembleia Municipal de Góis. --------------------------------------------------------------

--------Referiu que no presente mandato tentaremos incentivar os munícipes para uma maior

participação cívica, através da realização de Sessões Descentralizadas e algumas de caráter

pedagógico, como as Assembleias Municipais Jovens. Queremos tornar este órgão mais dinâmico e

produtivo, sem ceder ao conformismo, através da criação de comissões e painéis de discussão,

destinados a analisar e a discutir temáticas específicas, como a habitação, criação de emprego,

mobilidade, floresta, entre outros, gerando documentos de recomendações ao poder executivo. A

Assembleia Municipal, enquanto órgão deliberativo, terá que tirar o máximo partido da sua

diversidade, da nossa realidade e constituir-se como gerador do debate ideológico que contribua para

a definição das grandes orientações para um desenvolvimento sustentado e o mais abrangente

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

4

possível. Terá que ser um espaço representativo das quatro freguesias, aglutinador da nossa sociedade

local em conjunto com a diáspora Goiense. Iremos gerir os nossos trabalhos pela maior transparência,

rigor e respeito pelas pessoas e pelas instituições.---------------------------------------------------------------------

--------Apresentou uma palavra de esperança e coragem para o Executivo Municipal, desejando que

consigam cumprir com todos seus objetivos, a bem de Góis, dos Goienses e de quem nos visita.

Contarão com um órgão Assembleia Municipal exigente e atento, quer no plano da apreciação e

fiscalização, quer no plano da contribuição e auxílio na persecução dos reais anseios de Góis e dos

Goienses.   Desejou os maiores sucessos a todos os eleitos, a todos os órgãos, porque será sempre pela

via da política e da facilitação da participação cívica que poderemos contribuir para “deixar Góis como

um lugar melhor do que o encontrámos”.-------------------------------------------------------------------------------

-------E não havendo mais assuntos a tratar, o senhor Presidente da Assembleia Municipal encerrou a

sessão, pelas dezanove horas e quarenta e cinco minutos, da qual para constar, se lavrou a presente

ata, que irá ser assinada pelo senhor Presidente e pela Técnica do Município de Góis que lavrou a

mesma.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal

________________________________________

(Nuno Miguel Almeida Alves Baeta)

A Secretária

________________________________________
(Liliana Maria Rosa Pinto)